abolir et sur ce lui impartir nostre grâce, si comme il dit,

dont actendu ce que dit est, il nous a très humblement suplié

et requis; nous, ce considéré, eu sur ce l'advis de noz amez et

féaulx les président et gens de nostre chambre des comptes à

Malines, icelui maistre Jehan Lescouffle, supliant, inclinans

favorablement à saditte suplicacion et requeste, avons, ensemble

sa généracion et postérité née et à naistre, aff'ranchy, exempté

et mainmis et de nostre certaine science, auctorité et grâce

espécial aff'ranchissons, exemptons et par la teneur de ces

présentes mainmectons pour nous, noz hoirs, successeurs et

ayans cause perpétuellement et à tousjours, et l'avons oslé et

deslyé, ostons et deslyons [de] laditte mainmorte et serve

condicion en quoy il a esté jusques à présent envers nous

à l'occasion que dessus, et icelle mainmorte et serve condicion

abolissons, eff'açons et entièrement adnullons, voulans et

octroyans que lui, saditte généracion et postérité, en soient et
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demeurent à perpétuité francqz, quittes et exemps, et qu'ilz

puissent doresenavant estre réputez de france condicion et

vivre et demourer soubz nous et en noz pays et seigneuries où

bon leur semblera, y appréhender toutes successions escheues

et à escheoir, et acquérir terres, rentes, revenues, héritaiges,

fiefz et autres choses, pour en joyr par eulx durant leurs vies

et après leur Irespas par leurs hoirs, successeurs ou ayans

cause, ou autrement en disposer à leur voulenté, comme font

noz autres subgez non estans de laditte mainmorte et serve

condicion, sans ce que à l'occasion dessusditte nous ou noz

successeurs y puissons ou doyons clamer ou demander aucun

droit, moyennant toutesvoyes que pour et à cause de nostre-

dit présent affranchissement icellui supliant sera tenu de

nous payer pour une fois finance modérée selon la faculté de

ses biens, à Farbitraige desdis de nostre chambre des comptes

à Malines, que commectons à ce. Si donnons en mandement à

iceulx de nosdis comptes audit Malines, à nostre grant bailli

de Ilaynnau et à tous noz autres justiciers et ofticiers cui ce

regardera, ou leurs lieuxtenans, présens et avenir, que laditte

finance tauxée, arbitrée et par ledit supliant payée à cellui de

noz receveurs qu'il appartiendra, lequel en sera tenu de faire

recepte à nostre proutiit, iiz et chascun d'eulx endroit soy et

si comme à luy appartiendra, facent, seuffrent et laissent

iceluy supliant et sadicte généracion et postérité, née ou à

naistre comme dit est, de nostre présente grâce, affranchisse-

ment et mainmission, selon et par la forme et manière dessus

déclarée, pleinement, paisiblement et perpétuelement joyr et

user, sans leur faire, mectre ou donner, ne souffrir estre fait,

mis ou donné ores ne pour le temps avenir aucun destourbier

ou empescbement au contraire, car ainsi... et afin... saulf...

Donné en nostre ville de Malines ou mois de février l'an de

grâce mil CCCG soixante et quinze; ainsi signé, par Monsi-

gneur le Duc à la relacion du conseil. E. Haultain; et visa.

(Archives départementales du Nord;

chambre des comptes, reg. B-1698,

fol. 41 ro.)
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CXIII.

Charles (duc de Bourgogne, comte de Hainaut) affran-

chit son serf Pierre Bosquet, demeurant à Vieux-
reng.

Mai 4476.

Charles, etc., savoir faisons à tous présens et avenir que à

l'umble suplicacion de Pierre Bosquet, filz de Jehan, demou-

rant à Viesreng en nostre pays et conté de Ilaynnau, qui se dit

estre nostre homme de corps, attrait, venu et engendré en

femme de mainmorte et serve condicion à cause de nostrcdit

pays de Haynnau et lequel a grant désir, voulenté et affection

de vivre et demourer soubz nous et en nostre obéissance et de

parvenir à quelque estât ou oflice selon sa vocacion et y

acquérir aucunes terres, rentes ou revenues pour l'entretene-

ment de lui et de ses parens ou amis, se nostre plaisir estoit le

affranchir et exempter de laditte mainmorte et serve condi-

cion et icelle effacer et abolir, en lui impartissant sur ce nostre

grâce, si qu'il dit, dont actendu ce que dit est, il nous a très

humblement suplié et requis; nous ce considéré, eu sur ce

l'advis de nostre amé et féal conseillier et receveur des mortes-

mains de Haynnau, Jehan du Terne, icelui Pierre Bosquet,

supliant, inclinans à saditte suplicacion et requeste, avons

affranchy, exempté et mainmis et de nostre certaine science,

auctorité, pleine puissance et grâce espécial, affranchissons,

exemptons et par la teneur de restes mainmettons pour nous,

noz hoirs et successeurs, contes et contesses de Haynnau, per-

pétuellement et à tousjours, et l'avons osté et délyé, ostons et

délyons de laditte mainmorte et serve condicion, en quoy il a

esté jusques à présent envers nous à l'occasion avant dicte et

icelle mainmorte et serve condicion abolissons, effaçons et

entièrement adnullons, voulans et octroyans qu'il en soit

et demeure à perpétuité, quitte, franc et exempt et qu'il puist